
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en https://www.cu.ucr.ac.cr

Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio Brenes

LA GACETA
UNIVERSITARIA

ALCANCE A

58-2024
Año XLVIII

5 de agosto de 2024

Consejo Universitario

Primera consulta

ESTATUTO ORGÁNICO. Propuesta de reforma al artículo 28.........................................................................2

ESTATUTO ORGÁNICO. Propuesta de reforma al artículo 208.......................................................................4

ESTATUTO ORGÁNICO. Propuesta de reforma al artículo 234.......................................................................6



LA COMISIÓN DE ESTATUTO ORGÁNICO 
CONSIDERANDO QUE:

1.	 El Consejo Universitario, en la sesión n.o 6744, artículo 8, del 
10 de octubre de 2023, conoció la Propuesta de Miembros 
CU-26-2023, de la Ph. D. Patricia Fumero Vargas, para que 
los miembros del Consejo Universitario (si así lo desean) 
puedan tener la posibilidad de ejercer funciones académicas 
en otras unidades que no son su unidad base, siempre 
que tales actividades no interfieran con las labores como 
miembros del Órgano Colegiado, pues la redacción vigente 
del artículo 28 del Estatuto Orgánico de la Universidad de 
Costa limita esa posibilidad y hace que se pierda el fomento 
de la interdisciplinariedad, motivo por el cual se acordó:
Solicitar a la Comisión de Estatuto Orgánico que valore 
la reforma al artículo 28 del Estatuto Orgánico de la 
Universidad de Costa Rica, a fin de que los miembros del 
Consejo Universitario no se vean limitados para ejercer sus 
funciones académicas solamente en la unidad respectiva.

2.	 El artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de 
Costa Rica establece el proceso de reformas a dicha norma y 
señala:
ARTÍCULO 236.- La iniciativa en materia de reformas al 
Estatuto Orgánico corresponde a los miembros del Consejo 
Universitario y a la Asamblea Colegiada Representativa. 
Los anteproyectos de reforma provenientes de otras fuentes 
solo podrán ser acogidos, para su trámite, por un miembro 
del Consejo Universitario.
La Comisión respectiva del Consejo Universitario hará un 
estudio preliminar del anteproyecto y determinará, mediante 
acto motivado, si procede o no elaborar una propuesta 
que será publicada, por primera vez, con el propósito de 
consultar el criterio de la comunidad universitaria, la cual 
contará con un plazo de treinta días hábiles para remitir sus 
observaciones. El plazo empezará a regir a partir de la fecha 
de publicación en La Gaceta Universitaria y se divulgará en 
todos los medios de comunicación universitarios disponibles. 
La directora o el director del Consejo Universitario 
comunicará la propuesta al decano o a la decana y a la 
directora o al director de cada unidad académica, que 
consultarán con su respectiva asamblea para su debido 
pronunciamiento, dentro del plazo establecido. La directora 
o el director del Consejo Universitario deberá informar al 
plenario sobre el inicio de este proceso.
Una vez recibidas las observaciones de la comunidad 
universitaria a la primera consulta, la comisión respectiva 

procederá a elaborar el o los dictámenes, que serán 
analizados en el seno del Consejo Universitario. El que se 
apruebe se publicará en segunda consulta a la comunidad 
universitaria, la cual contará con un plazo de quince días 
hábiles para remitir sus observaciones. El plazo empezará a 
correr a partir de su publicación en La Gaceta Universitaria 
y se divulgará en todos los medios de comunicación 
universitarios disponibles.
Concluido el periodo de consulta, la comisión elaborará el o 
los dictámenes, de los cuales uno deberá ser aprobado en dos 
sesiones ordinarias del Consejo Universitario, por al menos 
dos tercios de los miembros presentes, para su posterior 
decisión en la Asamblea Colegiada Representativa.
Las consultas a la comunidad universitaria deberán ser 
efectuadas entre el primer día lectivo del primer ciclo y el 
último día lectivo del segundo ciclo de cada año.

3.	 Las Políticas Institucionales 2021-2025 promueven la 
inter- y transdisciplinariedad en su política 2.4, que señala: 
Estimulará la flexibilidad curricular que potencie el trabajo 
inter-, multi- y transdisciplinario, en los ámbitos de la 
docencia, la investigación y la acción social, en concordancia 
con las condiciones presupuestarias de la Universidad; y 
específicamente en los objetivos: 2.4.2 Impulsar el desarrollo 
de las actividades sustantivas desde una estrategia multi-, 
inter- y transdisciplinaria, que considere la complejidad de 
los problemas y la diversidad de perspectivas de abordaje, 
y 2.4.4 Evaluar y ajustar el modelo de régimen académico 
para incentivar el trabajo colaborativo y el abordaje de los 
problemas, con perspectiva multi-, inter- y transdisciplinaria 
en las áreas sustantivas.

4.	 Es adecuado eliminar la limitante para que los miembros 
del Consejo Universitario solo puedan ejercer funciones 
académicas en la unidad respectiva, pues lo conveniente 
es que ‒si lo desean‒ puedan seguir aportando desde la 
docencia, la investigación y la acción social, sin restricción, 
en cualquier unidad académica de la Institución, siempre 
y cuando no interfiera con sus labores en el Órgano 
Colegiado, lo cual promueve la interdisciplinariedad y la 
transdisciplinariedad por la que aboga la Universidad de 
Costa Rica tanto en las Políticas Institucionales 2021-2025 
como en el Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa 
Rica. Además, que se incorpore como una posibilidad, no 
como una obligación.

5.	 En caso de aprobarse esta propuesta de modificación en la 
Asamblea Colegiada Representativa, al final del proceso de 

Estatuto Orgánico
Propuesta de reforma al artículo 28

2   Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024

P r i m e r a  C o n s u l t a



reformas estatutarias (artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica), sería necesario modificar el Reglamento 
del Consejo Universitario para incluir una nueva atribución a las personas miembros del Consejo Universitario (artículo 5): Ejercer 
funciones académicas ad honorem, siempre que estas no interfieran con sus labores como miembros del Consejo Universitario y esté 
en concordancia con la normativa sobre esta materia.

ACUERDA

Publicar en primera consulta a la comunidad universitaria, en La Gaceta Universitaria, la siguiente reforma estatutaria al artículo 28, de 
conformidad con lo que establece el artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica:

TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

ARTÍCULO 28.- Los miembros del Consejo Universitario, 
cuando sean docentes, ejercerán solo funciones académicas en la 
unidad respectiva siempre que estas no interfieran con sus labores 
como miembros del Consejo Universitario.

ARTÍCULO 28.- Los miembros del Consejo Universitario, cuando 
sean docentes, podrán ejercerán solo funciones académicas, en la 
unidad respectiva siempre que estas no interfieran con sus labores 
como miembros del Consejo Universitario.

Propuesta de reforma al artículo 28 del Estatuto Orgánico - Primera consulta

Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024   3



Estatuto Orgánico
Propuesta de reforma al artículo 208

LA COMISIÓN DE ESTATUTO ORGÁNICO 
CONSIDERANDO QUE:

1.	 La Vicerrectoría de Vida Estudiantil, mediante los oficios 
ViVE-1977-2023, del 17 de agosto de 2023, y ViVE-2633-2023, 
del 9 de noviembre de 2023, solicitó modificar el artículo 208 
del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica para 
que se celebren cuatro actos de graduación durante el año 
académico y no dos como está estipulado; esto, con miras 
a la mejora continua y dado que desde inicios de la década 
del 2000 la Vicerrectoría de Vida Estudiantil (ViVE) tomó 
la decisión de hacer 4 actos de graduación extraordinarios, 
coordinados directamente por la Oficina de Registro e 
Información, extendiendo así las funciones de dicha oficina 
que no necesariamente tiene las capacidades y competencias 
para cumplir con esto. Además, agregó que ha habido quejas 
constantes de parte de las unidades académicas, al realizarse 
los actos de graduación extraordinarios de manera distinta 
a los actos ordinarios que coordinan las facultades y sedes 
de la Universidad.

	 Asimismo, señaló que con mayor cantidad de actos 
ordinarios se podría mejorar la articulación que exigen las 
unidades académicas y el desempeño que se espera de la 
ORI para cumplir con lo que a esta oficina le corresponde de 
acuerdo con la normativa universitaria.

2.	 El Consejo Universitario, en la sesión n.o 6737, artículo 1, 
inciso r), del 26 de setiembre de 2023, acordó: hacer un 
pase a la Comisión de Estatuto Orgánico para valorar la 
modificación del artículo 208 del Estatuto Orgánico de la 
Universidad de Costa Rica, según lo indicado en el oficio 
ViVE-1977-2023. Asimismo, en la sesión n.o 6761, artículo 2, 
inciso gg), del 28 de noviembre de 2023, acordó: hacer un 
pase a la Comisión de Estatuto Orgánico para valorar la 
modificación al artículo 208 del Estatuto Orgánico de la 
Universidad de Costa Rica, sobre la pertinencia de definir la 
cantidad de actos de graduación ordinarios.

3.	 El artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de 
Costa Rica establece el proceso de reformas a dicha norma y 
dispone:
ARTÍCULO 236.- La iniciativa en materia de reformas al 
Estatuto Orgánico corresponde a los miembros del Consejo 
Universitario y a la Asamblea Colegiada Representativa. 
Los anteproyectos de reforma provenientes de otras fuentes 
solo podrán ser acogidos, para su trámite, por un miembro 
del Consejo Universitario.

La Comisión respectiva del Consejo Universitario hará un 
estudio preliminar del anteproyecto y determinará, mediante 
acto motivado, si procede o no elaborar una propuesta 
que será publicada, por primera vez, con el propósito de 
consultar el criterio de la comunidad universitaria, la cual 
contará con un plazo de treinta días hábiles para remitir sus 
observaciones. El plazo empezará a regir a partir de la fecha 
de publicación en La Gaceta Universitaria y se divulgará en 
todos los medios de comunicación universitarios disponibles. 
La directora o el director del Consejo Universitario 
comunicará la propuesta al decano o a la decana y a la 
directora o al director de cada unidad académica, que 
consultarán con su respectiva asamblea para su debido 
pronunciamiento, dentro del plazo establecido. La directora 
o el director del Consejo Universitario deberá informar al 
plenario sobre el inicio de este proceso.
Una vez recibidas las observaciones de la comunidad 
universitaria a la primera consulta, la comisión respectiva 
procederá a elaborar el o los dictámenes, que serán 
analizados en el seno del Consejo Universitario. El que se 
apruebe se publicará en segunda consulta a la comunidad 
universitaria, la cual contará con un plazo de quince días 
hábiles para remitir sus observaciones. El plazo empezará a 
correr a partir de su publicación en La Gaceta Universitaria 
y se divulgará en todos los medios de comunicación 
universitarios disponibles.
Concluido el periodo de consulta, la comisión elaborará el o 
los dictámenes, de los cuales uno deberá ser aprobado en dos 
sesiones ordinarias del Consejo Universitario, por al menos 
dos tercios de los miembros presentes, para su posterior 
decisión en la Asamblea Colegiada Representativa.
Las consultas a la comunidad universitaria deberán ser 
efectuadas entre el primer día lectivo del primer ciclo y el 
último día lectivo del segundo ciclo de cada año.

4.	 Es necesario ampliar la cantidad de actos de graduación 
que se realizan en la Universidad de Costa Rica y que estos 
sean ordinarios para que se coordinen de la misma forma; es 
decir, que sean gestionados por las unidades académicas y 
no por la Oficina de Registro e Información (ORI), por ser 
extraordinarios.

5.	 Con esta reforma se pretende beneficiar a la población 
estudiantil y adaptar la normativa a la dinámica institucional 
actual, pues este tipo de regulaciones estatutarias podrían 
propiciar afectaciones importantes; sin embargo, al ser 
asuntos de gestión administrativa universitaria, lo adecuado 

4   Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024

P r i m e r a  C o n s u l t a



es que tales actos no estén normados de manera tan rígida, sino que se realicen las graduaciones que sean necesarias, porque en este 
momento se requieren cuatro actos de graduación, pero en el futuro pueden precisar más; por consiguiente, la idea es no generar 
obstáculos a la práctica, de modo que se propone incorporar en el artículo un mínimo de graduaciones, lo cual le da más flexibilidad. 
Además, la responsable de estos actos es la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, de manera que deben regirse por lineamientos 
establecidos por esta y no por normas que dicte el Consejo Universitario, como está estipulado en el texto vigente.

6.	 De aprobarse esta propuesta en la Asamblea Colegiada Representativa, al final del proceso de reformas estatutarias (artículo 236 del 
Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica), se debe concordar el artículo 2 del Reglamento de los actos de graduación, que 
establece:
ARTÍCULO 2. Habrá al menos dos Actos de Graduación que corresponden a los dos Ciclos Lectivos ordinarios. El proyecto de 
calendario universitario incluirá anualmente los períodos dentro de los cuales se realizarán los Actos de Graduación.

ACUERDA

Publicar en primera consulta a la comunidad universitaria, en La Gaceta Universitaria, la siguiente reforma estatutaria al artículo 208, de 
conformidad con lo que establece el artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica:

TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

Artículo 208. La Universidad celebra dos actos de graduación durante 
el año académico, en las fechas que señale el Calendario Estudiantil 
Universitario y de acuerdo con las normas que dicte el Consejo 
Universitario.

Artículo 208. La Universidad celebra al menos cuatro dos actos 
de graduación durante el año académico, en las fechas que señale el 
Calendario Estudiantil Universitario y de acuerdo con los lineamientos 
las normas que establezca la Vicerrectoría de Vida Estudiantil dicte 
el Consejo Universitario.

Propuesta de reforma al artículo 208 del Estatuto Orgánico - Primera consulta

Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024   5



Estatuto Orgánico
Propuesta de reforma al artículo 234

LA COMISIÓN DE ESTATUTO ORGÁNICO 
CONSIDERANDO QUE:

1.	 El Consejo Universitario, en la sesión n.° 6746, artículo 5, 
del 17 de octubre de 2023, acordó, en el marco del análisis 
del Dictamen CEO-3-2023, respecto al ajuste del texto del 
Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica con el 
lenguaje inclusivo de género y otras modificaciones de forma, 
una serie de precisiones al articulado de dicho Estatuto, entre 
ellas la siguiente: 
8.	 Trasladar a la Comisión de Estatuto Orgánico el análisis 

de los casos: (…)
8.5	 Modificar el artículo 234 del Estatuto Orgánico 

de la Universidad de Costa Rica, ya que se 
refiere a la juramentación del estudiantado, pero 
posteriormente señala que “tiene la Universidad 
su propio juramento de estilo”, lo cual es repetitivo 
e innecesario; además, establece que en ese acto 
se le dará oficialmente el carácter de “graduado 
o de incorporado”; sin embargo, son actos 
aparte, pues la Universidad no determina quién 
puede ejercer la profesión, lo cual se presta para 
malas interpretaciones; no obstante, la inclusión 
probablemente obedece a que hace muchos años 
los títulos de licenciatura les daba la potestad de 
ejercer (…).

2.	 El artículo 236 del Estatuto Orgánico de la Universidad de 
Costa Rica establece el proceso de reformas a dicha norma y 
dispone:
ARTÍCULO 236.- La iniciativa en materia de reformas al 
Estatuto Orgánico corresponde a los miembros del Consejo 
Universitario y a la Asamblea Colegiada Representativa. 
Los anteproyectos de reforma provenientes de otras fuentes 
solo podrán ser acogidos, para su trámite, por un miembro 
del Consejo Universitario.
La Comisión respectiva del Consejo Universitario hará un 
estudio preliminar del anteproyecto y determinará, mediante 
acto motivado, si procede o no elaborar una propuesta 
que será publicada, por primera vez, con el propósito de 
consultar el criterio de la comunidad universitaria, la cual 
contará con un plazo de treinta días hábiles para remitir sus 
observaciones. El plazo empezará a regir a partir de la fecha 
de publicación en La Gaceta Universitaria y se divulgará en 
todos los medios de comunicación universitarios disponibles. 
La directora o el director del Consejo Universitario 

comunicará la propuesta al decano o a la decana y a la 
directora o al director de cada unidad académica, que 
consultarán con su respectiva asamblea para su debido 
pronunciamiento, dentro del plazo establecido. La directora 
o el director del Consejo Universitario deberá informar al 
plenario sobre el inicio de este proceso.
Una vez recibidas las observaciones de la comunidad 
universitaria a la primera consulta, la comisión respectiva 
procederá a elaborar el o los dictámenes, que serán 
analizados en el seno del Consejo Universitario. El que se 
apruebe se publicará en segunda consulta a la comunidad 
universitaria, la cual contará con un plazo de quince días 
hábiles para remitir sus observaciones. El plazo empezará a 
correr a partir de su publicación en La Gaceta Universitaria 
y se divulgará en todos los medios de comunicación 
universitarios disponibles.
Concluido el periodo de consulta, la comisión elaborará el o 
los dictámenes, de los cuales uno deberá ser aprobado en dos 
sesiones ordinarias del Consejo Universitario, por al menos 
dos tercios de los miembros presentes, para su posterior 
decisión en la Asamblea Colegiada Representativa.
Las consultas a la comunidad universitaria deberán ser 
efectuadas entre el primer día lectivo del primer ciclo y el 
último día lectivo del segundo ciclo de cada año.

3.	 El juramento de estilo para las personas graduandas de la 
Universidad de Costa Rica fue aprobado por el Consejo 
Universitario, en la sesión n.o 4646, artículo 15, del 27 de 
junio de 2001.

4.	 Es pertinente citar el juramento de estilo utilizado en la 
Universidad para las personas graduandas en el artículo 234 
del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica, ya 
que la Universidad tiene su propio juramento.

5.	 Es necesario eliminar del mismo artículo la mención de que 
el acto de graduación da oficialmente el carácter de persona 
incorporada, pues con ese acto únicamente se da el carácter 
de persona graduada.

ACUERDA

Publicar en primera consulta a la comunidad universitaria, en 
La Gaceta Universitaria, la siguiente reforma estatutaria al 
artículo 234, de conformidad con lo que establece el artículo 236 
del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica:

6   Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024

P r i m e r a  C o n s u l t a



TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

ARTÍCULO 234.- Cada estudiante que haya cumplido con todos 
los requisitos para su graduación se juramenta ante el rector o la 
rectora o su representante, para que declare cumplir solemnemente 
los deberes y las responsabilidades que le impone el ejercicio de su 
profesión. Con este fin, la Universidad tiene su propio juramento 
de estilo. Este acto le dará oficialmente el carácter de persona 
graduada o incorporada, según el caso.

ARTÍCULO 234.- Cada estudiante que haya cumplido con todos 
los requisitos para su graduación se juramenta ante el rector o la 
rectora o su representante, para que declare cumplir solemnemente 
los deberes y las responsabilidades que le impone el ejercicio de su 
profesión. Con este fin, la Universidad tiene su propio juramento 
de estilo. Este acto le dará oficialmente el carácter de persona 
graduada o incorporada, según el caso.

Nota del editor: Las observaciones a estas consultas deben hacerse mediante el siguiente enlace: https://consultas.cu.ucr.ac.cr

Propuesta de reforma al artículo 234 del Estatuto Orgánico - Primera consulta

Alcance a La Gaceta Universitaria 58 - 2024   7



IMPORTANTE

La Gaceta Universitaria es el órgano oficial de comunicación de la Universidad de Costa Rica, por lo tanto, al menos un 
ejemplar, debe estar a disposición de la comunidad universitaria en las unidades académicas y en las oficinas administrativas 
de la Institución.
Todo asunto relacionado con el contenido de La Gaceta Universitaria o su distribución será resuelto por el Centro de Información 
y Servicios Técnicos del Consejo Universitario.
De conformidad con el artículo 35 del Estatuto Orgánico, todo acuerdo del Consejo Universitario, es de acatamiento obligatorio: 
“Artículo 35: Las decisiones del Consejo Universitario y su ejecución y cumplimiento serán obligatorias para el Rector, los 
Vicerrectores y para todos los miembros de la comunidad universitaria”.


